

Số:103/BC-MTTQ-BTT

Tam Kỳ, ngày 29 tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền
6 tháng đầu năm 2025

Căn cứ Hướng dẫn số 04/HD-MTTQ-BTT, ngày 06/01/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về công tác Mặt trận tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2025.

Căn cứ Chương trình số 04/CTr-MTTQ-BTT, ngày 07/01/2025 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố về phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố năm 2025; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố báo cáo kết quả công tác Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2025 như sau:

I. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG NHÂN DÂN CHẤP HÀNH CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

Trong 6 tháng đầu năm 2025, Ủy ban MTTQ Việt Nam từ thành phố đến cơ sở đã trực tiếp tham gia và góp ý đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của Quốc hội, Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và văn bản của cấp uỷ, HĐND và UBND cùng cấp. Sau khi nghiên cứu các nội dung dự thảo, đã tổng hợp đầy đủ nội dung tham gia góp ý gửi cơ quan liên quan nghiên cứu, xem xét, tiếp thu.

Thường xuyên tiếp nhận các ý kiến góp ý của Nhân dân thông qua các hình thức góp ý trực tiếp, gián tiếp, bằng văn bản, qua trang thông tin điện tử, trang cộng đồng Fanpage Mặt trận Tam Kỳ, Zalo... của MTTQ Việt Nam thành phố.

Ban hành Công văn số 186/MTTQ-BTT, ngày 08/5/2025 về lấy ý kiến dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013. Theo đó, từ ngày 08/5 đến ngày 15/5/2025, các tổ chức thành viên, các Ban Tư vấn của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường đã triển khai bằng nhiều hình thức, phương pháp nhằm tuyên truyền và vận động các đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân tham gia và đã báo cáo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tại Công văn số 190/MTTQ-BTT, ngày 20/5/2025 về tham gia góp ý dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp Nước Cộng hòa XHCN Việt Nam năm 2013.

Phối hợp Đồn Biên phòng Tam Thanh tổ chức tuyên truyền phòng, chống khai thác hải sản IUU cho hơn 100 hộ dân ở xã Tam Thanh.

Đặc biệt, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chỉ đạo, phối hợp với các địa phương tổ chức Hội nghị lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án hợp nhất, sáp nhập cấp tỉnh, cấp xã, cụ thể như sau:

Phối hợp với UBND thành phố, phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, UBND các xã, phường tổ chức thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan công tác lấy ý kiến cử tri về sắp xếp đơn vị hành chính đảm bảo yêu cầu, nội dung và hình thức theo quy định. Các địa phương tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, kịp thời và đầy đủ các quy định trên phương tiện thông tin đại chúng, thông qua các tổ chức đoàn thể ở cơ sở, trên hệ thống truyền thanh về các quy định, mục đích, ý nghĩa của việc sắp xếp đơn vị hành chính để cử tri nắm bắt thông tin và tham gia ý kiến đảm bảo kịp thời, dân chủ, khách quan. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thông thành phố đã đưa nhiều tin, bài và thông tin tuyên truyền việc lấy ý kiến cử tri về sắp xếp đơn vị hành chính các cấp trên hệ thống truyền thanh, truyền hình thành phố.

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội từ thành phố đến cơ sở tăng cường nắm bắt tình hình dư luận xã hội; tình hình an ninh tư tưởng, trật tự an toàn xã hội tại các địa phương trên địa bàn thành phố được đảm bảo, góp phần vào thành công chung trong việc lấy ý kiến cử tri toàn thành phố.

Thành phố đã thành lập 85 Tổ công tác lấy ý kiến cử tri tại 85 thôn, khối phố; 12 tổ giúp việc tại 12 xã, phường và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Tổ công tác, Tổ giúp việc; qua đó đã triển khai thực hiện nhiệm vụ lấy ý kiến cử tri đảm bảo thời gian và đúng quy định.

* Kết quả lấy ý kiến cử tri

- Kết quả về việc lấy ý kiến cử tri về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã: Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình: 32.731; số cử tri đại diện hộ gia đình tham gia lấy ý kiến: 32.654; tỷ lệ 99,76%. Trong đó, số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý: 32.348; tỷ lệ 98,83%; số hộ cử tri đại diện không đồng ý: 301; tỷ lệ 0,92%.

- Kết quả về việc lấy ý kiến cử tri về hợp nhất tỉnh Quảng Nam và thành phố Đà Nẵng để thành lập thành phố Đà Nẵng: Số cử tri đại diện hộ gia đình đồng ý: 32.309; tỷ lệ 98,71%; số hộ cử tri đại diện không đồng ý: 340; tỷ lệ 1,04%.

- HĐND thành phố và HĐND các xã, phường đã tổ chức kỳ họp lấy ý kiến với 296 đại biểu; kết quả đạt 100% đại biểu đồng ý với việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và hợp nhất tỉnh Quảng Nam và thành phố Đà Nẵng để thành lập thành phố Đà Nẵng.

Đồng thời, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội từ thành phố đến xã, phường đã tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, Nghị quyết số 43-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “Tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc”; Nghị quyết số 29-NQ/TU, ngày 11/4/2023 của Tỉnh ủy về “Tăng cường sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân trên địa bàn tỉnh”; Quy hoạch tỉnh Quảng Nam thời kỳ 2021- 2030,



tầm nhìn đến năm 2050; Chỉ thị số 37-CT/TU, ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh; các quy hoạch, đồ án trên địa bàn thành phố.

2. Công tác hoà giải ở cơ sở

Công tác hoà giải luôn được MTTQ Việt Nam thành phố và xã, phường tích cực phối hợp thực hiện (tổn thành phố có 85 tổ hòa giải, với 482 hòa giải viên), từ đầu năm đến nay tổng số vụ hoà giải được thực hiện là 24 vụ, hoà giải thành công 22 vụ, hoà giải không thành 01 vụ. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban thanh tra nhân dân (Ban TTND) xã, phường và Ban giám sát đầu tư của cộng đồng (Ban GSĐTCCĐ) ở cơ sở. Chỉ đạo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam rà soát cung cấp Ban TTND xã, phường và Ban GSĐTCCĐ ở cơ sở đảm bảo hoạt động hiệu quả.

Chỉ đạo MTTQ các xã, phường làm việc, đề xuất UBND cùng cấp bao đảm kinh phí hoạt động cho tổ hòa giải theo Nghị quyết số 20/2021/NQ-HĐND, ngày 19/4/2021 của HĐND tỉnh Quảng Nam về quy định mức chi thực hiện công tác hoà giải ở cơ sở; công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật cho người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh.

II. TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG TIẾP XÚC CỦ TRI VỚI ĐẠI BIỂU DÂN CƯ

Trong 6 tháng đầu năm 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tổ chức 01 cuộc tiếp xúc cử tri của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Nam (tại xã Tam Thăng); 01 cuộc tiếp xúc cử tri của Tổ đại biểu HĐND tỉnh Quảng Nam tại thành phố Tam Kỳ (tại xã Tam Phú vào cuối năm 2024); Ủy ban MTTQ các xã, phường đã phối hợp tổ chức 24 Hội nghị tiếp xúc cử tri giữa đại biểu HĐND các cấp với 3.194 lượt cử tri tham dự. Tại các hội nghị có hơn 198 lượt cử tri phát biểu ý kiến, đa số các ý kiến đã được đại biểu HĐND trả lời trực tiếp tại hội nghị. Các ý kiến còn lại được tổng hợp chuyển đến cơ quan chức năng xem xét giải quyết theo thẩm quyền. MTTQ các cấp từ thành phố đến cơ sở thường xuyên theo dõi kết quả giải trình của các cơ quan chức năng, thông báo kết quả các kỳ họp cho cử tri và Nhân dân; tổ chức giám sát việc giải quyết ý kiến kiến nghị, phản ánh của cử tri và Nhân dân tại các kỳ họp HĐND các cấp.

III. CÔNG TÁC GIÁM SÁT, PHẢN BIỆN XÃ HỘI VÀ THAM GIA GÓP Ý, XÂY DỰNG CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT

1. Công tác giám sát

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tiếp tục thực hiện Nghị quyết liên tịch số 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CPĐCTUBTW MTTQVN, ngày 15/6/2017 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết các hình thức giám sát, phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam; Chỉ thị số 37-CT/TU, ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát,

phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp chủ trì, phối hợp với các tổ chức chính trị- xã hội cùng cấp chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch giám sát, phản biện xã hội năm 2025.

Ban hành Kế hoạch số 49/KH-MTTQ-BTT ngày 03/03/2025 về Giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị- xã hội thành phố Tam Kỳ năm 2025.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch, tổ chức **02 cuộc** giám sát tại Đảng uỷ phường Trường Xuân và Đảng uỷ xã Tam Phú về việc triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân chủ cơ sở gắn với thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW của Bộ Chính trị.

- Phối hợp với Thường trực HĐND, các Ban của Hội đồng Nhân dân thành phố giám sát **15 cuộc** tại các phòng, ban, đơn vị, xã, phường trong việc thực hiện nhiệm vụ trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân thành phố giám sát chuyên đề về công tác thi hành án tại các địa phương.

Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức Ban TTND và Ban GSĐTCCĐ. Trong 6 tháng đầu năm 2025, các Ban TTND cấp xã đã giám sát **39 vụ việc**; các Ban GSĐTCCĐ tổ chức giám sát **06** công trình, dự án và đã phát hiện, kiến nghị những tồn tại hạn chế.

Qua giám sát, Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố kịp thời phát hiện hiện những vấn đề hạn chế, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật của chính quyền các cấp; đồng thời ban hành văn bản kiến nghị gửi đến HĐND, UBND các cấp và các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương giải quyết những bất cập, vướng mắc, thiếu sót theo thẩm quyền.

2. Công tác phản biện xã hội

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố ban hành kế hoạch và chủ trì tổ chức Hội nghị góp ý, phản biện Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Luật Công đoàn, Luật Thanh niên (sửa đổi).

Tổ chức Hội nghị giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, các tổ chức chính trị - xã hội về góp ý Phương án sắp xếp cơ quan Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

Sau các hội nghị góp ý, phản biện xã hội, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và xã, phường tổng hợp đầy đủ ý kiến góp ý, phản biện của các tổ chức, cá nhân và ban hành văn bản đề nghị cơ quan soạn thảo tiếp thu, bổ sung, điều chỉnh và phúc đáp theo quy định.

3. Tham gia xây dựng chính sách pháp luật

Thực hiện chỉ đạo của cấp thẩm quyền, trong 6 tháng đầu năm 2025, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và xã, phường tổ chức đầy đủ, kịp thời dự thảo các văn bản, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các nghị quyết,

quyết định của HĐND, UBND cùng cấp đảm bảo liên quan đến quyền lợi, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân trên địa bàn thành phố.

Mặt trận Tổ quốc thành phố và các địa phương tổ chức tham gia, góp ý văn kiện Đại hội Đảng bộ cùng cấp nhiệm kỳ 2025 – 2030. Tuy nhiên; do thực hiện chủ trương không tổ chức cấp huyện nên chưa tiến hành Đại hội Đảng bộ các cấp.

Ban hành Kế hoạch số 57/KH-MTTQ-BTT, ngày 12/3/2025 “Tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật; kỹ năng hòa giải, nâng cao hiệu quả công tác hòa giải trong việc giải quyết mâu thuẫn, tranh chấp tại cộng đồng dân cư và tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến Nhân dân”.

IV. THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC, LĂNG PHÍ

Xây dựng và ban hành kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025. Triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí, gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; kịp thời chỉ đạo triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, quy định của Trung ương, của tỉnh, của thành phố liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng; tham gia góp ý vào các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng.

Thường xuyên phối hợp giám sát các cơ quan, đơn vị, cán bộ Đảng viên trong việc triển khai thực hiện các chương trình dự án, sử dụng các nguồn lực trong công vụ. Qua giám sát chia thấy nổi lên những vụ việc tham nhũng, lãng phí cần kiên nghị xử lý.

Xây dựng các nội dung tham mưu cho BTV Thành ủy kế hoạch tổ chức đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền thành phố. Tổ chức thành công 01 Diễn đàn “Lắng nghe ý kiến Nhân dân về đóng góp, xây dựng lực lượng công an cấp xã đối với 04 địa phương: Tam Thanh, Tam Phú, Tam Thăng và phường An Phú.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chỉ đạo MTTQ, đội ngũ cộng tác viên dư luận xã hội thường xuyên theo dõi, chủ động nắm bắt tình hình dư luận trong Nhân dân, nhất là dư luận về không tổ chức hoạt động cấp huyện, sáp nhập, hợp nhất cấp tỉnh, cấp xã trên địa bàn thành phố.

V. CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ KHIẾU NẠI, TÓ CÁO, PHẢN ÁNH, KIẾN NGHỊ CỦA CÔNG DÂN

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và xã, phường không nhận được đơn thư của công dân.

Hoạt động tiếp công dân được MTTQ Việt Nam thành phố đến cơ sở quan tâm thực hiện thường xuyên; từ đầu năm đến nay Mặt trận Tổ quốc các cấp từ thành phố đến cơ sở đã phối hợp tiếp hơn 09 lượt công dân. Giải thích và hướng dẫn công dân chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền. Đồng thời theo dõi, đôn đốc việc giải quyết của các đơn vị, cơ quan có thẩm quyền đối với các vụ việc đã có kiến nghị. Hầu hết

các trường hợp khi hướng dẫn chuyển đi đều được các cơ quan chuyên môn giải quyết đầy đủ và đúng quy định pháp luật.

VI. HOẠT ĐỘNG CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN VÀ BAN GIÁM SÁT ĐẦU TƯ CỦA CỘNG ĐỒNG

Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân xã, phường và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng ở cơ sở. Chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức Ban TTND và Ban GSĐTCCĐ. Sáu tháng đầu năm 2025, các Ban TTND cấp xã đã giám sát **39** vụ việc; các Ban Giám sát đầu tư cộng đồng tổ chức giám sát **06** công trình, dự án và kiến nghị giải quyết những tồn tại, hạn chế sau giám sát. Phối hợp tham gia hoạt động hòa giải ở cơ sở⁽¹⁾, từ đầu năm đến nay tổng số vụ hòa giải được thực hiện là **24** vụ, hoà giải thành công **23** vụ, hoà giải không thành công là **01** vụ, các vụ còn lại hiện đang hoà giải.

Chỉ đạo MTTQ các xã, phường phối hợp với UBND cùng cấp đảm bảo kinh phí hoạt động theo quy định cho Ban Thanh tra nhân dân xã, phường và Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng ở cơ sở.

VII. TÍCH CỰC THAM GIA GÓP Ý XÂY DỰNG ĐẢNG, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

Tổ chức quán triệt Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 13/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với Nhân dân và xử lý giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp từ thành phố đến các xã, phường tiếp tục triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-MTTQ-UB, ngày 8/8/2024 của Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Quảng Nam lần thứ I, nhiệm kỳ 2024 – 2029; Nghị quyết số 01/NQ-MTTQ, ngày 07/6/2024 của Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 – 2029 và Nghị quyết Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, phường.

VIII. CÔNG TÁC PHỐI HỢP

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các xã, phường thực hiện tốt việc phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội thành phố chuẩn bị nội dung thông báo của Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền; chủ động tổng hợp, đề xuất, kiến nghị HĐND, UBND thành phố những vấn đề bức xúc, ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân quan tâm để phản ánh tại các kỳ họp HĐND cùng cấp.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 37-CT/TU, ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam về báo cáo định kỳ kết quả hoạt động giám sát và phản biện xã hội của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội để gửi đến HĐND cùng cấp thảo luận tại các kỳ họp.

IX. MỘT SỐ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Qua công tác theo dõi tình hình, nắm bắt tư tưởng, đời sống, tâm trạng trong Nhân dân và kết quả công tác Mặt trận, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tổng hợp một số nội dung sau:

1. Đề nghị cấp thẩm quyền xem xét trong quá trình tinh gọn bộ máy cần quan tâm đến đội ngũ cán bộ có năng lực, phẩm chất đạo đức cách mạng, gương mẫu, dám nghĩ, dám làm và dám chịu trách nhiệm. Có cơ chế để thực hiện rà soát, phân loại, sàng lọc và đánh giá chính xác từng cán bộ để bố trí đảm bảo chức danh, chức vụ.

2. Việc “kết thúc hoạt động” đội ngũ cán bộ không chuyên trách cấp xã để thực hiện Đề án sáp nhập đơn vị hành chính, đề nghị Trung ương quan tâm, có chế độ chính sách ưu đãi, hỗ trợ, tạo điều kiện giới thiệu việc làm để đội ngũ cán bộ không chuyên trách cấp xã, cũng như cán bộ dôi dư do sắp xếp ổn định đời sống.

3. Theo Đề án hợp nhất tỉnh Quảng Nam và thành phố Đà Nẵng, trung tâm hành chính sẽ đặt tại thành phố Đà Nẵng thì sẽ xa khu dân cư, cử tri thành phố Tam Kỳ đề nghị cấp thẩm quyền sớm xây dựng trung tâm hành chính mới ở vị trí trung điểm của thành phố để phù hợp với nhu cầu giải quyết công việc cho người dân.

4. Sau sắp xếp thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, cần có cơ chế phân cấp, phân quyền hợp lý đến cấp xã, nhằm tạo thuận tiện nhất cho người dân liên hệ giải quyết công việc, hạn chế phải liên hệ đến cấp tỉnh.

5. Thực hiện Đề án chính quyền địa phương 2 cấp, không tổ chức cấp huyện, đề nghị lãnh đạo quan tâm đến việc sắp xếp, bố trí Ban chỉ huy quân sự cấp xã hiệu lực, hiệu quả, vì các lực lượng bộ đội địa phương, dân quân du kích này rất quan trọng, đóng góp đảm bảo nền quốc phòng, quân sự địa phương.

6. Kiến nghị Trung ương quan tâm và xây dựng văn bản Luật cụ thể quy định về đối tượng người có công cách mạng để triển khai, áp dụng được cụ thể hơn (hiện chỉ có Pháp lệnh người có công).

7. Cử tri kiến nghị giá mua Bảo hiểm y tế hiện nay đã cao, để đảm bảo cho Nhân dân mua bảo hiểm y tế hằng năm, cử tri kiến nghị giá mua Bảo hiểm y tế không được tăng theo tỷ lệ của lương cơ bản của Nhà nước (vì đời sống người dân khó khăn, không phải đối tượng được hưởng lương để làm cơ sở tăng mức bảo hiểm y tế).

8. Hiện còn đoạn 800m tuyến đường nối Quốc lộ 1A với đường Võ Chí Công (qua Khu Công nghiệp Tam Thăng) chưa hoàn thiện, cũng như chưa có điện chiếu sáng, cử tri đề nghị Tỉnh quan tâm sớm triển khai hoàn thiện để tạo thuận tiện cho Nhân dân lưu thông.

9. Khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, không còn Công an cấp huyện đề nghị trong thời gian đến có cơ chế giải quyết thủ tục hành chính hợp lý, thuận lợi hơn Nhân dân, hiện thực trạng Nhân dân ở các xã, huyện xa phải về Công an tỉnh (đóng trụ sở tại Công an thành phố cũ), bốc số thứ tự để làm Căn cước gây khó khăn, phiền hà cho Nhân dân.

10. Hiện nay tình hình an toàn giao thông nhất là các vùng nông thôn tiềm ẩn những nguy cơ phức tạp, trong khi đó Công an các xã không có chức năng, nhiệm vụ tuần tra, xử lý, giải quyết vụ việc trên lĩnh vực giao thông. Kính đề nghị lực lượng chức năng quan tâm tuần tra và xử lý để đảm bảo an toàn giao thông.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác Mặt trận tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền 6 tháng đầu năm 2025./.

Noi nhận :

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Dân chủ- Pháp luật UB MTTQ tỉnh;
- Thành uỷ, HĐND, UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành uỷ;
- Uỷ ban MTTQ Việt Nam các xã, phường;
- Lưu: VP.



